
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 59 / 2023 20/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO: C7 - RASSEGNA "NATALINCANTO 2023". PRESA ATTO PROGRAMMA.

Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore della V commissione Silvio Sabatino e il
Coordinatore della sottocommissione Sport, Impiantistica Sportiva e Centri d'Incontro Ferdinando
D'Apice, riferisce:
con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  14  settembre  2015  (n  mecc.  2014  06210/049
esecutiva  dal  28  settembre  2015),  è  stato  approvato  il  nuovo  "Regolamento  delle  modalità  di
erogazione dei contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1 gennaio 2016, modificato
con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 (DEL 627/2021) esecutiva dal 1
agosto 2021.
Con  tale  Regolamento  la  Città,  ha  inteso  rinnovare  nella  forma  e  nella  sostanza  i  principi
costituzionali  della  solidarietà  e  della  sussidiarietà,  di  cui  all’art.  118  della  Costituzione,  ed  è
finalizzato a favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale.
Fra le linee programmatiche assunte da questa Circoscrizione, inoltre, rientra la promozione della
cultura  musicale  nei  suoi  diversi  stili,  con  lo  scopo di  avvicinare  la  popolazione  al  repertorio

Pag 1 di 5



classico, popolare, tradizionale.
In  occasione  delle  festività  natalizie,  in  special  modo  le  chiese  aprono  le  porte  alle  fasce  più
disparate della popolazione, proponendo suoni della tradizione e della contemporaneità, venendo
incontro al  bisogno di  ritrovarsi  e stare  insieme tipico delle  festività  di  fine anno.  La rassegna
NatalinCanto,  promossa  dalla  Circoscrizione  7  e giunta  alla  XVII  edizione  (inizialmente
denominata Note di Natale), è nata allo scopo di raccogliere le citate finalità ed ha sempre avuto un
ampio riscontro di pubblico e critica, con spazi di primo piano sulle pagine culturali dei maggiori
quotidiani cittadini richiamando numerose presenze.
Nel corso degli ultimi anni, accanto ai tradizionali concerti proposti da cori e gruppi musicali, sono
entrati  a  far  parte  della  programmazione  anche  rappresentazioni  e  spettacoli  teatrali,  iniziative
comunque sempre gradite alla cittadinanza.
Considerato,  inoltre,  che  la  Circoscrizione 7 come previsto con Deliberazione del  Consiglio  n.
DELCI7 64 del 05/12/2022 "Linee guida per la concessione di contributi ordinari e di altri benefici
economici per l'anno 2023" pubblicava, con determinazione dirigenziale n. 1626 del 04/04/2023,
specifico  avviso  denominato  "Spazi  per  progetti"  periodo  ottobre  2023  -  luglio  2024  volto
all'acquisizione di progetti culturali, ricreativi, sociali rivolti alla cittadinanza da realizzarsi presso i
centri d'incontro o altre strutture circoscrizionali messi a disposizione gratuitamente a gruppi enti o
associazioni senza scopo di lucro. 
Allo scadere del citato avviso, la valutazione delle richieste e delle proposte progettuali pervenute
hanno  portato  all'assegnazione  di  spazi  a  favore  di  diverse  associazioni  come  risulta  da
Deliberazione  della  Giunta  Circoscrizionale  n.  DELCI7  40  del  04/09/2023  e  successiva
Determinazione Dirigenziale n. 4856 del 07/09/2023.
Con l'approssimarsi delle festività natalizie le associazioni che operano in ambito musicale, teatrale,
culturale,  che  a  seguito  dell'esito  della  citata  iniziativa,  fruiscono  di  spazi  presso  locali
circoscrizionali,  sono  chiamate  a  collaborare  con  la  Circoscrizione  7  e  a  proporre,  come
corrispettivo  per  la  messa  a  disposizione  gratuita  dei  locali,  spettacoli  e  concerti  da  offrire
gratuitamente alla cittadinanza.
La programmazione e i luoghi di realizzazione delle iniziative sono stati proposti e concordati con
le associazioni.
Gli eventi si svolgeranno: presso i Centri d'Incontro di C.so Belgio, 91 e C.so Casale, 212 o, a
seconda  della  tipologia  di  spettacolo,  presso  alcune  Chiese  del  territorio.  Nel  programma  di
quest'anno, inoltre, è previsto uno spettacolo presso la RSA Il Trifoglio di via Andorno, 17 offerto
dall'associazione Contessa 'd Mirafiur.
Gli  spettacoli  che  si  terranno  presso  i  centri  d'incontro  di  c.so  Belgio,  91  e  Casale,  212  si
svolgeranno in orari  in cui i Centri  sono regolarmente aperti e in attività, senza comportare, di
conseguenza, ulteriori oneri di utenze a carico della Città.
Le Associazioni che hanno offerto degli spettacoli da inserire nella rassegna sono: le corali delle
parrocchie  di  Madonna del  Pilone  (Coro  Francesco  Veniero)  e  di  S.Giulio  d’Orta  (Coro  Amat
Deus),  oltre  alle  corali  e,  non  solo,  di  alcune  Associazioni  che  operano  all’interno  della
Circoscrizione 7 (Associazione Siem - Coro il Trillo, Associazione Culturale Artisti Lirici Torinese
"Francesco Tamagno", Associazione Musicale e Corale Si Fa Soul Singers, Associazione Corale
InCantando,  Associazione  RosaMystica,  Associazione  Flacara,  Associazione  La  Contessa  'd
Mirafiur e 'l So Seguit, Gruppo SPI/CGIL e Associazione Volti Anonimi) 
I concerti e gli spettacoli si terranno nel periodo compreso dal 3 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024.
La V Commissione ha esaminato la presente proposta nella seduta del 2 novembre 2023

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di prendere atto del programma della rassegna “NatalinCanto 2023” e il relativo calendario come
da documento allegato al presente atto (all. 1)

Si dà atto che:
il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggetti alla Valutazione
di Impatto Economico (all.2);
il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  Sezione  Internet
"Amministrazione Trasparente".

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 3 di 5



_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-59-2023-All_1-All._1_NatalinCanto2023_all._proposta_n._30707.pdf 

 2. DELCI7-59-2023-All_2-All._2___Vie.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


